tras similares. 3.14. Normas, alterações e interpretações existentes
que não estão em vigor e não foram adotadas antecipadamente pela
Companhia. O Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) emitiu

novas normas para Empresas de grande porte com vigência a partir de 2020.
Aspectos destas normas, quando inclusas no Pronunciamento Técnico PME
– Contabilidade para pequenas e médias empresas, poderá afetar as de-
monstrações da Companhia. A administração oportunamente irá avaliar os
efeitos de novas normas tão logo sejam emitidas.
4. Reapresentação dos valores correspondentes
A administração da Companhia está reapresentando a demonstração contábil
do resultado do exercício findo em 31 de dezembro de 2020 em função do
aprimoramento dos controles para registro de custos e despesas (sem im-
pactos nos ativos, passivos e no patrimônio líquido), sendo apresentados re-
troativamente em conformidade com o CPC – PME - seção 10 – Políticas
contábeis, Estimativas e Erros e a Seção 3 – Apresentação das Demonstra-
ções Contábeis, que produziram os seguintes impactos sem alteração final
no resultado do exercício:

31/12/2020
Originalmente Ajustes (a) (Reapresent.)

apresentado
Receita de prestação de

serviços – líquida 63.434.574 - 63.434.574
Custo dos serviços prestados (18.215.187) 751.517 (17.463.670)
Lucro bruto 45.219.387 751.517 45.970.904
Despesas (receitas) operacionais
Pesquisa e Desenvolvimento (4.399.460) (1.149.891) (5.549.351)
Gerais e administrativas (18.377.306) 398.374 (17.978.932)
Comerciais (8.257.842) (8.257.842)
Outras receitas (despesas)

operac. líquidas - - -
Lucro operacional antes do

resultado financeiro 14.184.780 - 14.184.780
Receitas financeiras 305.829 - 305.829
Despesas financeiras (108.489) - (108.489)
Lucro antes do I.R. e da

contribuição social 14.382.120 14.382.120
I.R. e contrib. social

– correntes (5.709.413) - (5.709.413)
I.R. – incentivos fiscais   2.644.505   -   2.644.505
Lucro líquido do exercício 11.317.212 - 11.317.212

(a) Realocação de gastos com pesquisa e desenvolvimento classificados an-
teriormente como custo e como despesas gerais e administrativas. A admi-
nistração com base em melhorias de seus controles internos de alocação de
gastos por centro de custos efetuou a revisão detalhada e realocou gastos.
Adicionalmente, a Companhia passou a registrar a parcela que excede ao di-
videndo obrigatório, em conta específica, denominada “dividendo adicional
proposto”, até a deliberação definitiva que vier a ser tomada pelos sócios.
Anteriormente o dividendo adicional proposto, mas ainda não aprovado pelos
acionistas, era registrado em subconta denominada “retenção de lucros” den-